⁴² *In Is* 11: 'Hieronymus enim et omnes sancti nostri exponunt de restauratione facta per Christum, et de Christo.'

⁴³ *In Heb* 12 l. 1 (667): 'in quacumque tribulatione invenitur eius remedium in cruce. Ibi enim est obedientia ad Deum. Phil 2, 8: 'humiliavit semetipsum factus obediens.' Item pietatis affectus ad parentes; unde ibi gessit curam de matre sua. Item charitas ad proximum; unde ibi pro transgressoribus oravit. Lk 23, 34: 'pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.' Eph 5, 2: 'ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis.' Item fuit ibi patientia in adversis. Ps 38, 3: 'obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est.' Is 53, 7: 'sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.' Item in omnibus finalis perseverantia; unde usque ad mortem perseveravit. Lk 23, 46: 'pater, in manus tuas commendo spiritum meum.' Unde in cruce invenitur exemplum omnis virtutis, Augustinus: crux non solum fuit patibulum patientis; sed etiam cathedra docentis.' See also *In Joh* 19, l. 4 (2441). The exact quotation from Augustine is: 'Facit quod faciendum admonet, et exemplo suo suos instruit praeceptor bonus, ut a filiis piis impendatur cura parentibus: tamquam lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuit magistri docentis' (*In Iohannis evangelium tractatus*, 119, 2: *CCL* 36, 658). Augustine expresses the same idea in two of his sermons: in an Easter sermon in reference to the good thief, 'Cruce illa, schola erat. Ibi docuit Magister latronem. Lignum pendens, cathedra factum est docentis' (*Sermo* 234, 2: *PL* 38, 1116), and in a sermon for the feast of St. Stephen, 'Quod Stephanus humilis, Christus sublimis: quod ille ad terram inclinatus, hoc Christus in ligno suspensus. Nam recolite quia et ipse ait: 'Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt' (Lk 23, 34). Sedebat in cathedra crucis, et docebat Stephanum regulam

The cross, however, does not just reveal Christ's virtue, it also effects our salvation. This is what allows the Evangelist to describe the cross as Christ's glorification.⁴⁴ Thomas explains, 'The passion of Christ was a source of benefits and glory, not of defeat, . . . because by it human nature became a partaker of the Father's glory.'⁴⁵ Thus, Thomas interprets the Psalms and the prophet Isaiah as affirming that: 'Christ is the strength (*fortitudo*) of his people, liberated by him from sin.'⁴⁶ Fire grows in water: this is the great 'mystery of the cross,'⁴⁷ or what Aquinas more frequently describes as 'the mystery of the passion.'⁴⁸ For our salvation, the power of Christ's divinity is revealed in the weakness of Christ's humanity. This is what enables St. Thomas in three arresting metaphors to describe Christ as 'carrying his cross the way a king carries his scepter,' or 'the way a victor carries the trophy of his victory' or 'the way a teacher carries his candelabrum, as a support for the light of his teaching, because for

pietatis. O Magister bone, bene pronuntiasti, bene docuisti. Ecce discipulus tuus orat pro inimicis suis, orat pro lapidatoribus suis' (*Sermo* 315, 5 [8]; *PL* 38, 1430). St. Thomas also portrays Christ as teaching virtue from the cross in a university sermon preached for the first vespers of the exultation of the cross: see part three of Sermon 18 '*Germinet terra.*'

⁴⁴ Jn 13, 31.

⁴⁵ *In Joh* 13 l. 1 (1734): 'Promotiva fuit passio Christi et exaltativa, et non oppressiva . . . faciendo humanam naturam participem paternae gloriae.'

⁴⁶ *In Psalmos*, ps 27, 8: 'Christus est fortitudo populi ejus liberati per eum a peccato.'

⁴⁷ *In Joh* 19 l. 4 (2420): 'crucis mysterium.'

⁴⁸ *In Joh* 18 l. 1 (2271): 'mysterium passionis.' See also *In IV Sent* d. 8 q. 2 a. 2a ad 2; *In IV Sent* d. 8 q. 2 a. 2b; *STh* I-II, q. 102 a. 5, ad 5; q. 103 a. 2; II-II, q. 2 a. 7; q. 147 a. 7; III, q. 54 a. 2; *In I Cor* 5 l. 2 (245); *In Joh* 3 l. 2 (465, 472); *In Joh* 14 l. 2 (1880); *In Joh* 20 l. 1 (2470); *In Heb* 2 l. 2 (109). Especially interesting is Thomas' affirmation in his second inaugural lecture that among the four major prophets of the Old Testament, it is Jeremiah who focuses on the mystery of Christ's passion, while among the four New Testament evangelists, it is Luke who does so: 'Potest tamen aliter distingui, ut dicatur quod Isaias praenunciat principaliter incarnationis mysterium, unde tempore adventus in Ecclesia legitur; Ieremias vero mysterium passionis, unde legitur tempore passionis; Ezechiel mysterium resurrectionis, unde in resurrectione ossium et templi reparatione librum suum finit; Daniel autem secundum quod inter prophetas computatur ex hoc quod spiritu prophético praedixit futura, quamvis non ex persona domini populo loqueretur, prosequitur de divinitate Christi, ut quatuor prophetae quatuor Evangelistis respondeant, vel etiam de advocazione ad iudicium. . . . ut dicatur quod Matthaeus determinat de Christo principaliter quantum ad mysterium incarnationis; et ideo in figura hominis describitur; Lucas quantum ad mysterium passionis; et ideo describitur in figura bovis, quod est animal immolatum; Marcus vero quantum ad victoriam resurrectionis; et ideo describitur in figura leonis; Iohannes vero, qui ad alta divinitatis eius volat, per aquilam designatur' (*Hic est liber*, pars 2).

believers the message of the cross is the power of God.⁴⁹ Although unbelievers make the cross a ‘laughingstock’ (*ludibrium*), it is the mystery that reveals God’s power, a mystery in which, Thomas explains, each Christian is called to participate.⁵⁰

3 The Christian’s participation in the Virtues of Christ

*Behold, I am sending the promise of my Father upon you;
stay in the city until you are clothed with virtue from on high.
Lk 24, 49*

St. Thomas proclaims often that Christ, through the action of the Holy Spirit, shares his powers—his virtues—with us. Commenting on Paul’s affirmation that ‘we are God’s handiwork, created in Christ Jesus for good works,’⁵¹ Aquinas affirms that Paul is referring here to the effects of justification: ‘the creation of justice occurs through the power of Christ communicating the Holy Spirit. . . . Moreover, not only are the habits of virtue and grace given to us, but we are inwardly renewed through the Spirit for good action.’⁵² In his commentary on Galatians, Aquinas underlines more explicitly the role of the Holy Spirit in effecting these virtues within us: ‘For the Holy Spirit is in us through grace, through which we acquire the habit of the virtues; from which we are able to work according to virtue.’⁵³ The work of the Spirit is grace in our souls, which causes the virtues to arise in our spiritual powers of intellect and will. What the Spirit effects is our configuration to Christ. Aquinas explains this by means of the patristic analogy of wood that takes on the character (*virtus*) of the fire that inflames it:

⁴⁹ *In Joh* 19 l. 3 (2414): ‘Portat Christus crucem ut rex sceptrum . . . Portat eam ut victor trophaeum suae victoriae. . . . Item ut doctor portat candelabrum, in quo ponenda erat lucerna suae doctrinae, quia verbum crucis fidelibus est virtus Dei.’

⁵⁰ *In Joh* 19 l. 3 (2414): ‘Nec hoc vacat a mysterio: quia ipse primus passionem crucis sustinuit, et postmodum alii, et maxime advenae gentiles, eum imitando. 1 Pt 2, 21: ‘Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum’; Mt 16, 24: ‘si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me.’ Sed hoc quod Christus crucem sibi portavit, et si impiis et infidelibus sit grande ludibrium, fidelibus tamen et piis est grande mysterium. 1 Cor. 1, 18: ‘verbum crucis pereuntibus quidem est stultitia: his autem qui salvi fiunt, idest nobis, virtus Dei est.’’

⁵¹ Eph 2, 10.

⁵² *In Eph* 2 l. 3: ‘Haec autem actio, scilicet creatio iustitiae, fit virtute Christi, Spiritum Sanctum dantis. . . . Ulterius, non solum datur nobis habitus virtutis et gratiae sed interius per Spiritum renovamur ad bene operandum.’

⁵³ *In Gal* 5 l. 6: ‘Nam Spiritus Sanctus est in nobis per gratiam, per quam acquirimus habitum virtutum, et ex hoc potentes sumus operari secundum virtutem.’